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مناقشةةةةةةةةة المسةةةةةةةةائل الم  ةةةةةةةة عية المتصةةةةةةةلة 
بالتعاون الدولي في المسةةةةةةةةةةةةائل الضةةةةةةةةةةةريبية  

 مسائل أخرى  بناء القدرات
   

ناميةة المعنية بحماية القاالعملية ملخص الحافظة    عدة الضةةةةةةةةةةريبية للبلدان ال
 المدف عات التي تؤدي إلى تآكل القاعدة الضريبية  الف ائد من
  

 العامةمذكرة من الأمانة   
 
ـــ  2017/2نوّه المجلس الاقتصادي والاجتماعي، في قراره  - 1 ، بمــــــــا أ ــــــــريه م تــــــــ   ويــــــــ  التنميـــــ

ــــادي  والاجتماعي  في الأمان  ال  ـــــ ــــؤولا الاقتصـ ـــــ ــــابا شدارة الشـ ـــــ ام ، في نطاق ولايته، من تقدم المستدام  التـ
بهدف ت زيــز قــدرة ويارات  الدولي في المســائ  الضــريبي  وضا برنـامج لتنميـ  القـدرات في مجــال الت ــاولا في

الماليــــــ  والســــــلطات الضريبي  الولني  في البلدالا النامي  علظ وضـــا نةـــم ضـــريبي  أكفـــر ت اليـــ  وك ـــا ة تـــدعم 
ــا الضــرائ ، ولل  تحقيـق المســتويات المنشــودة مــن الاســتفمار ال ــام والخــاص وم اتحــ  التــهرب مــن دت

ــــــرين، وألا  ضي  ــــــحاب المصلح  ا، ـ المجلس إلى الم ت  ألا يواص  عمله في هذا المجال في شراك  ما أصـ
 في توسيا نطاق أنشطته بما يشم  تطوير أدوات عملي  م يـدة.

دة ويتمفـــ  أ ـــد مجـــالات تركيز الكنـــامج المـــذكور أع ه في تقويـــ  قـــدرة البلـــدالا النـــاميـــ  علظ ييـــا - 2
إم اناتها لت بئ  اشيرادات المحلي  من   ل ت زيز قدرتها علظ حماي  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  وتوســـــــــــــــيا نطاقها 

دلي  الأمم المتحدة بشــ لا قضــايا ةتارة ( أب  الي . والأدوات الرئيســي  التم و وضــ ها في هذا المجال هي  )
الحاتةات ال ملي  للأمم المتحدة بشــ لا حماي  ( ســلســل  من ب؛ )في حماي  القاعدة الضــريبي  للبلدالا النامي 

 القاعدة الضريبي  للبلدالا النامي .
 

 * E/C.18/2018/8. 

https://undocs.org/ar/E/C.18/2018/8.
https://undocs.org/ar/E/C.18/2018/8.
https://undocs.org/ar/E/C.18/2018/8.
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من   ل  دلي  الأمم المتحدةوتهدف الحاتةات ال ملي  إلى ت مي  وت  ي  المبادئ التوجيهي  الواردة في  - 3
إرشــادات عملي  تطبيقي  أكفر ت مقاب بشــ لا الت ام  ما ةتلف جوان  تاك  القاعدة الضــريبي ، مصــمم   صــيصــا 
للبلدالا النامي . و تى ا،لا، أنجزت ث ث  اتةات عملي  وهي متا   بشــــــ   رقمي علظ الموقا الشــــــب ي لم ت  

 .(1)(portfolios.html-ation/practicalcooper-www.un.org/esa/ffd/tax)  وي  التنمي  المستدام 
وتتضــــــــــــمن الورق  المدرج  في مرتق هذه المذكرة مل صــــــــــــاب للحاتة  ال ملي  الم ني   ماي  القاعدة  - 4

الضـــــريبي  للبلدالا النامي  من المدتوعات التم تؤدي إلى تاك  تلا القاعدة  ال ائدة، التم تركز علظ اقتطا  
رى بموج  القانولا المحلي والم اهدات الضـــــــــــــــريبي  للبلدالا النامي  من منةور ال وائد ون قات التموي  الأ 

 التاك  المحتم  للقاعدة الضريبي  ونق  الأرباح.
والغرض من الحاتة  ال ملي  الم ني  بال وائد هو مســــــــــــاعدة موفي ي الضــــــــــــرائ  في البلدالا النامي   - 5

وم ـاهـداتهـا الضـــــــــــــــريبيـ  التم تتنـاول اقتطـا  ال وائد علظ اســـــــــــــــت راض أ  ـام القوانل المحليـ  لتلـا البلـدالا 
)المقصود من أي إشارة إلى ال ائدة في المل ص أنها تشم  ن قات التموي  الأ رى( بهدف تحديد الم الر 
الرئيســــــــــي  لتاك  القاعدة الضــــــــــريبي  والتدابت المضــــــــــادة التم   ن ألا تت ذها هذه البلدالا للحد من تلا 

 الم الر أو إيالتها.
ويتمف  أ د الم الر الرئيســـــي  لتاك  القاعدة الضـــــريبي  في إســـــا ة اســـــت دام التســـــ ت التحويلي  - 6

يت لق بمدتوعات ال ائدة عك الحدود بل ال يانات التم تشـــ   جز اب من مجموع  مت ددة اينســـيات.  تيما
ضو  يغطظ بش   من ص  ولا تتناول الحاتةات ال ملي  التس ت التحويلي علظ نطاق واسا نةراب لألا المو 

. وبدلاب من ذلا، تتضـــمن الحاتة  دلي  الأمم المتحدة ال ملي بشـــ لا التســـ ت التحويلي للبلدالا النامي في 
ال ملي  الم ني  بال وائد تحديداب شــــــــام ب لم الر تاك  القاعدة الضــــــــريبي  تيما يت لق باقتطا  ن قات ال ائدة 

ا الم الر، ما الاعتراف بالتجارب الواســـــــــ   التنو  للبلدالا النامي ، والتدابت المضـــــــــادة المحتمل  لمواجه  تل
وبغيــ  تزويــد موفي ي الضـــــــــــــــرائــ  في البلــدالا النــاميــ  بــ كك قــدر   ن من الم لومــات. علظ ألا المل ص 

 يت ام  إلا ما الم الر الأكفر أهمي  لتاك  القاعدة الضريبي  تيما يت لق بن قات ال وائد. لا
لحـــاتةـــ  ال مليـــ  الم نيـــ  بـــال ـــائـــدة، ولا المل ص، ما القوانل المحليـــ  أو الم ـــاهـــدات ولا تت ـــامـــ  ا - 7

الضريبي  في بلدالا م ين . وبدلاب من ذلا، تإلا الحاتة  والمل ص يت ام لا ما الأنماط الأساسي  للضرائ  
لا النامي . وبالتالي، ينبغي تيما يت لق بن قات ال وائد الم لوت  في القوانل المحلي  والم اهدات الضــــــــــريبي  للبلدا

 لمسؤولي الضرائ  في البلدالا النامي  ت ييف المواد  س   التهم الخاص .
وتتضـــــــــــــــمن الحاتة  ال ملي  الم ني  بال ائدة أرب   أجزا . تايز  الأول يت لف من مقدم  عام .  - 8

النامي  التم تتناول اقتطا  ال ائدة تحلي  لأ  ام القانولا المحلي والم اهدات الضريبي  للبلدالا  2ويقدم ايز  
من جــانــ  المقيمل ولمت المقيمل، وةــالر تــاكــ  القــاعــدة الضـــــــــــــــريبيــ  تيمــا يت لق بهــذا الــد ــ  والتــدابت 

تهو يقدم إرشــــــادات لمســــــؤولي الضــــــرائ  في البلدالا النامي  بشــــــ لا تصــــــميم  3المضــــــادة المم ن . أما ايز  
ظ الم اهدات الضــــــــــــــريبي  لمواجه  تاك  القاعدة الضــــــــــــــريبي . وصــــــــــــــيالم  التشــــــــــــــري ات المحلي  والت اوض عل

__________ 

الأمم المتحدة، إدارة الشـــــــــــــــؤولا الاقتصـــــــــــــــادي  والاجتماعي ، م ت   وي  التنمي  مجموع   اتةات الأمم المتحدة ال المي ،  (1) 
حماي  القاعدة الضــــريبي  للبلدالا ” ؛ و“حماي  القاعدة الضــــريبي  للبلدالا النامي  من التاك   الد   من الخدمات”  2017

حماي  القاعدة الضــــــــــريبي  ” ؛ و“التم تؤدي إلى تاك  تلا القاعدة  ال ائدة ون قات التموي  الأ رىالنامي  من المدتوعات 
 .“للبلدالا النامي  من المدتوعات التم تؤدي إلى تاك  تلا القاعدة  اشيجارات واشتاوات
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تهو يتضـــمن إرشـــادات بشـــ لا ايوان  اشداري  لأ  ام القوانل المحلي  والم اهدات الضـــريبي   ،4 ايز  وأما
 للبلدالا النامي  التم تتناول اقتطا  ن قات ال ائدة.

ليزي  تقط. ويتمف  الغرض من المل ص الوارد والحاتة  ال ملي  الم ني  بال ائدة متا   باللغ  اشنج - 9
في مرتق هذه المذكرة في إتا   الال   علظ المحتويات الأساسي  للحاتة  باللغات الرسمي  الخمس الأ رى 
للأمم المتحدة. ولا يقُصـــــــــــــــد به ألا ي ولا بدي ب للتحلي  الأكفر  ولاب لم الر تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  

  الم روضـــ  في الحاتة ، ويُشـــجرا القرا  علظ الرجو  إلى الحاتة  ال امل  للحصـــول والتدابت المضـــادة المم ن
 علظ م لومات أكفر ت صي ب.
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 المرفق
ناميةة ملخص الحافظة العملية المعنية بحماية القا   عدة الضةةةةةةةةةةريبية للبلدان ال

 )أ(المدف عات التي تؤدي إلى تآكل تلك القاعدة  الف ائد من
  

المخاطر الرئيسةةية لتآكل القاعدة الضةةريبية فيما يتعلق باقتااف الفائدة بم ج   -أولاً  
 القان ن المحلي

 مقدمة  
 التالي     ن ألا يحدث تاك  القاعدة الضريبي  تيما يت لق بال ائدة في الحالات - 1

 اقتطاعات تائدة م رل  لسب  ما؛ )أ( 
عدم  ضو  مدتوعات ال ائدة التم يتلقاها لمت المقيمل للضريب  أو  ضوعها للضريب   )ب( 

 بم دل ة ض في البلد الذي يقيم تيه داتا الضريب  أو يزاول عمله تيه؛
ال ائدة للضــــريب  عدم  ضــــو  الد   الم تســــ  من اســــت دام الأموال التم تُدتا عنها  )ج( 

 بم دل ت ضيلي في البلد الذي يقيم تيه داتا الضريب  أو يزاول عمله تيه؛ أو  ضوعه للضريب 
 أي مجموع  من الحالات الف ث السابق . )د( 

وما ألا جميا الاقتطاعات المت لق  بال ائدة تؤدي إلى تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  للبلد النامي، تإلا ن قات 
 لأ وال ت تك مشروع  مت بدة ل س  الد   وقابل  ل قتطا  بش   سليم.ال وائد في م ةم ا

  التالي  وت تك ةالر تاك  القاعدة الضريبي  تيما يت لق بال ائدة المدتوع  لغت المقيمل أكك في الحالات - 2
 ضو  المدتوعات ل قتطا  من جان  داتا الضريب  من القاعدة الضريبي  في بلد نام،  (أ) 

بم دل يق  عن م دل ذلا البلد بموج    نها لمت  اضـــــــ   للضـــــــريب  علظ المتلقي أو  ضـــــــا للضـــــــريب ول
القانولا المحلي أو بموج  م اهدة ضــــــريبي  ســــــاري  الم  ول. وعلظ ســــــبي  المفال، يؤدي اقتطا  ال ائدة عادةب 

بال ام  عن لريق اســتقطا  إلى   يض ضــريب  الشــركات في البلدالا النامي ، ول نها في الغال  لا ت ورض 
 الضريب  علظ ال ائدة في المنبا،  ا يُ رض عادة بم دل أق  من م دل ضريب  الشركات؛

الاقتطاعات م رل  لألا داتا الضــــرائ  ت بد ال فت من ن قات ال وائد بالمقارن  بديونه  (ب) 
 أو عائداته المالي ؛

ذي صــــــــــل ، وألا م دل ال ائدة يتجاوي الاقتطاعات م رل  لألا ال ائدة تُدتا إلى شــــــــــ ص  (ج) 
 م دل ال ائدة لمت الخاضا للضغوط أو لألا داتا الضرائ  قد ت بد ديناب يتجاوي الدين لمت الخاضا للضغوط.

 
 مفاهيم أساسية  

يتطل  الت ام  ال  ال ما مدتوعات ال ائدة التم تؤدي إلى تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  ألا  يز  - 3
ال وائد والمدتوعات الأ رى،  اص  أرباح الأسهم، والالتزامات الأساسي  المتصل  السلطات الضريبي  بل 

 

 الكوتسور براين ج. أرنولد، مستشار أقدم في المؤسس  ال ندي  للضرائ ، تورونتو، كندا.إعداد  )أ( 
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الديولا وأســـــهم المل ي . وبموج  الأنةم  الضـــــريبي  لم ةم البلدالا، ت تك ال ائدة المدتوع  علظ ديولا  -بها 
ا ؛ ع وة علظ الشــرك  قابل  ل قتطا  ول ن الأرباح التم تدت ها الشــرك  علظ أســهمها ليســت قابل  ل قتط

ذلا، تإلا ال ائدة التم تتلقاها الشـــــــــرك   ضـــــــــا عادة للضـــــــــريب  ول ن أرباح الأســـــــــهم التم يتم اســـــــــت مها 
 يت لق بالحصص ال بتة من الأسهم في شرك  أ رى لمالبا ما ت ولا م  اة من الضرائ . تيما
الأســهم هي عائد وبشــ   عام، تإلا ال ائدة هي ت ويض عن اســت دام المال، في  ل ألا أرباح  - 4

 “ال ائدة”شــــــــ   مفالي، ينبغي ألا ي تمد م   ما ب د الضــــــــريب  علظ اســــــــتفمار في أســــــــهم شــــــــرك  ما. وب
لألمراض النةام الضــــــريد للبلد النامي علظ جوهر الالتزام الأســــــاســــــي الذي تُدتا عليه ال ائدة وليس تقط 

لمبالغ، مف  الخصــــــــــــــومات، الم اتئ  علظ الشــــــــــــــ   القانو  لذلا الالتزام كدين. وع وة علظ ذلا، تإلا ا
اقتصــــادياب لل ائدة )أي أنها مرتبط  بالتموي  وتُحســــ  كنســــب  مئوي  من رأغ المال(، ينبغي، بشــــ   مفالي، 
ألا ت ام  علظ لمرار ال ائدة للألمراض الضـــــــــريبي . ولألمراض الحاتة  ال ملي  الم ني  بال ائدة وهذا المل ص، 

 أي مبالغ م اتئ  اقتصادياب لل ائدة. تإلا المقصود من ال ائدة ألا تتضمن
والأدوات المالي  الم تلط  هي أدوات تُ ام  كديولا من قِب  بلد ما في  ل أنها ت ام  كمســـــاهم   - 5

 دام هذه الأدوات ش داث تاك  من قِب  بلد أ ر. ونتيج  لهذه الم امل  لمت المتســـــــــــــــق ،   ن اســـــــــــــــت
فال، يجوي لشـــــــــــــرك  مقيم  في بلد فيروف م ين . وعلظ ســـــــــــــبي  المالقاعدة الضـــــــــــــريبي  للبلدالا النامي  في  في
و ف  جز اب من مجموع  مت ددة اينســــيات ألا تصــــدر أســــهماب ت ضــــيلي  قابل  ل ســــترداد من قِب  شــــرك   ما

أ رى في المجموع  مقيم  في بلد آ ر. و  ن ألا ي ام  البلد الأول الأســــــــهم كديولا وأي مدتوعات علظ 
ئدة قابل  ل قتطا ، في  ل ألا البلد الذي ي ولا  ام  الأســـــهم مقيماب تيه   ن الأســـــهم كمدتوعات تا

 ألا يت ام  ما الأسهم كحقوق مل ي  وما المدتوعات علظ الأسهم ك رباح أسهم م  اة.
وفي ال ديد من البلدالا، ت ولا ال ائدة قابل  ل قتطا  إذا و ت بدها لغرض كســـــ  د    ضـــــا  - 6

ا، تإلا من الضـــــــــروري في كفت من الأ يالا تحديد ما إذا كانت ن قات ال ائدة يتم للضـــــــــريب ؛ ونتيج  لذل
ت بدها ل ســــــ  د    اضــــــا للضــــــريب . وتســــــت دم لذلا ث ث لرق أســــــاســــــي  لتحديد ما إذا كانت 
ال ائدة قابل  ل قتطا   تتبا اســـــــت دام الأموال المقترضـــــــ ، وقواعد الترتي  التم يتم بموجبها وضـــــــا اتتراض 

 أو سلد  ول است دام الأموال المقترض ، ونَسْ  الأموال المقترض  إلى الأصول أو الد  .إيجابي 
يم في بلد م ل تائدة إلى شــ ص ويزداد ا تمال تاك  القاعدة الضــريبي  عندما يدتا شــ ص مق - 7
أكفر أو أق   صــــل  مقيم في بلد آ ر. ويفت التســــ ت التحويلي قلقاب كبتاب عندما ت ولا ال ائدة الم روضــــ  ذي

ت ــت عليــه ال ــائــدة مبلغ الــدين من الم ــدل لمت الخــاضـــــــــــــــا للضـــــــــــــــغوط، أو إذا  ــاوي مبلغ الــدين الــذي د
 .الخاضا للضغوط لمت
 

 نفقات الفائدة المفرطة  
تنطوي أشــــــد ةالر تاك  القاعدة الضــــــريبي  من   ل مدتوعات ال ائدة علظ دتا مبالغ تائدة  - 8

قيم  إلى لمت المقيمل، من ذلا مف ب المدتوعات القابل  ل قتطا  التم تقوم م رل  من جان  ال يانات الم
 بها شرك  تاب   إلى الشرك  الأم. وهناك ث ث  جوان  لمش ل  اقتطاعات ال ائدة الم رل  

 مسائ  التس ت التحويلي، علظ النحو المذكور أع ه؛ )أ( 
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مقيمــ  بــاقتطــا  توائــد علظ ال وائــد الرسملــ  بم ــدل دين عــال، عنــدمــا تطــالـِـ  شـــــــــــــــركــ   )ب( 
 المدتوع  لغت المقيمل علظ مبلغ م رط من الديولا بالنسب  إلى  قوق المل ي ؛

 ريد ال وائد، عندما تطالِ  شــرك  مقيم  باقتطا  توائد م رل ، بالمقارن  ب وائد الشــرك   )ج( 
 رائ  والاسته ك واشه ك.أو بم يار مالي قياسي لل وائد، من قبي  ال وائد قب  ال ائدة والض

وقــد اعتمــدت عــدة بلــدالا، بمــا في ذلــا ب ض البلــدالا النــاميــ ، قواعــد للرسملــ  بم ــدل دين عــال أو قواعــد 
 لتجريد ال وائد بغي  تقييد اقتطاعات ال وائد الم رل . وترد أدناه مناقش  لهذه القواعد.

 
 أجنبييكبد المقيمين نفقات فائدة لكس  الدخل من مصدر   

 هناك نمطالا أساسيالا ل رض الضرائ  علظ المقيمل  - 9
لضـــــــرائ  إلا علظ الد   المســـــــتمد ، وبموجبه لا ي رض البلد ا“اشقليم”نمط ضـــــــرائ   )أ( 

 إقليمه؛ وي  ظ الد   من المصدر الأجند من الضريب  ت لياب؛ من
المقيمل  التم ي رض بموجبها البلد ضــرائ  علظ د   “علظ مســتوى ال ام”الضــرائ   )ب( 

 لديه المت تي من جميا أنحا  ال ام، بما يشم  أي د   من مصدر أجند.
وبموج  نةام اشقليم، تإلا أي ن قات توائد يت بدها المقيمولا في البلد النامي للحصـــــــــــــــول علظ  - 10

 ولا قــابلــ  ل قتطــا . وقــد ي ولا د ــ  من مصـــــــــــــــــادر أجنبيــ  م  ــاة من الضـــــــــــــــريبــ  ينبغي منطقيــاب ألا ت
الص   علظ السلطات الضريبي  ألا تحدد ما إذا كانت ن قات ال وائد تنُس  بش   صحيح للد    من

الم  ي المت تي من المصــــــــدر الأجند )وهي بالتالي، من  ي  المبدأ، لمت قابل  ل قتطا ( أو كانت تنُســــــــ  
وي تمد هذا لد   من مصــــــــدر  لي  اضــــــــا للضــــــــريب  )وهي بالتالي، من  ي  المبدأ، قابل  ل قتطا (. 

التتبا،  -التحديد علظ الطريق  التم ي  ذ بها البلد النامي ل ي ينســـــــــــــــ  ال ائدة إلى مصـــــــــــــــادر الد   
لغرض، كما هو الحال في ال ديد قواعد الترتي ، أو النَســـــــــــــــْ . وإذا اســـــــــــــــت دمت لريق  التتبا لهذا ا أو
التمويلي   ي    ن اقتطا  ال ائدة البلدالا، تإلا المؤســســات ال بتة تســتطيا عادة ألا تهي   ترتيباتها  من

 من القاعدة الضريبي  لبلد اشقام .
و تى لو ترض بلد ما ضـــرائ  علظ الد   ال المي لمقيميه، بما يشـــم  الد   من بلدالا أجنبي ،  - 11

 تإلا هناك  طراب من تاك  القاعدة الضريبي  في الحالتل التاليتل 
  علظ أســاغ ت ضــيلي )علظ ســبي  المفال،  ضــا د   المصــدر الأجند  ضــا للضــريب )أ( 

 للضريب  بم دل أق  من الم دل الساري عموماب(؛
يسمح البلد بتقديم ائتمالا علظ الضريب  الأجنبي  الم روض  علظ د   المصدر الأجند،  )ب( 

ل  لا الائتمالا، بخ ف ذلا، ســــــــيقولا يقتصــــــــر الائتمالا علظ مبلغ الضــــــــريب  المحلي  علظ ذلا الد   )لأ
الضـــــــــــــريب  المحلي  علظ الد   المت تي من مصـــــــــــــدر  لي(. ولهذا الغرض، من الضـــــــــــــروري للن قات التم  من

يت بدها المقيم ل ي ي ســـ  د  ب من مصـــدر أجند، و اصـــ  ن قات ال وائد، ألا تنُســـ  لذلا الد   
 لألمراض  ساب التقييد علظ الائتمالا الضريد الأجند.

ب رض  أوام أي بلد نام بإع ا  الد   من المصـــــدر الأجند من الضـــــريب  وكما لو ظ أع ه، تإلا قي - 12
الضــريب  علظ الد   ما ائتمالا علظ الضــريب  الأجنبي  الم روضــ  علظ ذلا الد  ، تإلا قواعد تحديد المصــدر 
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ايغرافي للد   ونَســـــــْ  الن قات للد   ت تســـــــي أهمي  بالغ . ومن  ي  المبدأ، بموج  نةام الد   المت تي 
بغي ألا ت ولا قابل  ل قتطا ، من إقليم البلد، تإلا أي ن قات لل وائد منســـــــــــــوب  لد   من مصـــــــــــــادر  لي  ين

ألا أي ن قات توائد منســـــــــــوب  لد   من مصـــــــــــدر أجند ينبغي ألا ت ولا قابل  ل قتطا . وبموج  نةام  لمت
مصــــــــدر أجند يج   من ن قات توائد مت بدة ل ســــــــ  د   الد   المت تي من ةتلف أنحا  ال ام، تإلا أي

 .الأجند تنُس  إلى ذلا الد   لألمراض التقييد الدا لي علظ الائتمالا الضريد ألا
ومن الأشـــــ ال الشـــــائ   لتاك  القاعدة الضـــــريبي  والتم يواجهها ال ديد من البلدالا قيام الشـــــرك   - 13

شـــــرك  أجنبي . وفي هذه المقيم  بت بد ن قات توائد علظ أموال مقترضـــــ  تســـــت دم للحصـــــول علظ أســـــهم 
الحال ، لمالباب ما ت ولا ال ائدة قابل  ل قتطا  مقاب  القاعدة الضـــــــــــريبي  للبلد التم ت ولا تيها الشـــــــــــرك  الأم 
مقيم  )بلد اشقام (، ول ن الد   الذي تحص  عليه الشرك  الأجنبي  لا  ضا عادة للضريب  من قِب  بلد 

 ن ألا ت ولا م  اة من الضـــــريب    ســـــهم التم تتلقاها الشـــــرك  الأماشقام  عند اكتســـــابه، كما ألا أرباح الأ
قب  بلد اشقام  أو   ن ألا  ضا للضريب   تى يتم است مها في سن  لا ق . وعلظ هذا، تإلا ال ائدة  في

ت ولا قابل  ل قتطا  في الســـــن  المت بدة  تى وإلا كالا الد   ذو الصـــــل  م  ظ من الضـــــريب ، أو  اضـــــا 
ت ضــيلي ، أو كانت الضــرائ  مؤجل   تى يتم اســت م أرباح الأســهم. وفي جميا الحالات الف ث للضــريب  ال

هذه، تتاك  القاعدة الضــريبي  لبلد اشقام  بشــ   ت لي بســب  عدم التواتق في توقيت اقتطاعات ال ائدة 
رباح الأســهم المتلقاة وضــريب  أرباح الأســهم وال رق بل الوتر الضــريد من اقتطا  ال وائد وأي ضــريب  علظ أ
 من الشرك  الأجنبي  أو علظ ال س  المت تي من التصرف في أسهم الشرك  الأجنبي .

 
 استقااف الضريبة على الفائدة في المنبع  

ي رض كفت من البلدالا النامي  استقطاعاب في المنبا للضريب  علظ ال ائدة التم يدت ها المقيمولا لغت  - 14
من الأ يالا، يتم تحوي  اســـــتقطا  الضـــــريب  علظ ال ائدة من قِب  المقرض لمت المقيم إلى المقيمل. وفي كفت 

المقترض المقيم من   ل مطــالبــ  المقترض بـإجمـالي مـدتوعـات ال ــائـدة  يــ  يحصــــــــــــــــ  المقرض علظ مبلغ 
ا صــــــاف ب د اقتطا  الضــــــريب  المســــــتقط   في المنبا يســــــاوي الم دل المتوقا من ال ائد علظ قرض لا  ضــــــ

لاســتقطا  الضــريب ؛ وفي الواقا، يتحم  المقترض المقيم اســتقطا  الضــريب ، ويتمف  الأثر الاقتصــادي لذلا 
 في ييادة ت اليف التموي  للمقيمل.

وقد يؤدي اســــــــــتقطا  الضــــــــــريب  علظ ال ائدة في المنبا المدتوع  لغت المقيمل إلى تغطي   ســــــــــارة  - 15
ن  داتا الضـــــــــريب  المقيم. وعلظ ســـــــــبي  المفال، باتتراض ألا لدى البلد ال ائد نتيج  اقتطا  ال ائدة من جا
في المائ  وهو ي رض استقطا  الضريب  علظ ال ائدة المدتوع  لغت  30النامي م دلَ ضرائ  شركات بنسب  

في المائ ، تإلا اســـتقطا  الضـــريب  يغطظ بال ام  الت  يض في ضـــريب  الشـــركات نتيج   30المقيمل بنســـب  
ا  ال ائدة. وما ذلا، إذا كالا م دل استقطا  الضريب  علظ ال ائدة أق  من م دل ضريب  الشركات لاقتط

)وهو ما يحدث في ال ديد من البلدالا لألا اســـــــــتقطا  الضـــــــــريب  يُ رض علظ المبلغ اشجمالي لل ائدة أو لألا 
ورض بال ام  م دل الاســــــــتقطا   ّ ض بموج  م اهدة ضــــــــريبي (، تإلا   يض ضــــــــريب  الشــــــــركات لا يُ 

 يؤدي إلى تاك  في القاعدة الضريبي .  ا
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 اقتااف الفائدة من جان  غير المقيمين  
في ال ادة،  ضــــــا لمت المقيمل للضــــــريب  علظ د لهم المســــــتمد من بلد نام إما علظ أســــــاغ صــــــاف   - 16
علظ أساغ الاستقطا  اشجمالي للضريب  في المنبا. وعندما ي ولا لمت المقيمل  اض ل للضريب  علظ أساغ  أو

يسُــــــــــــمح  لاالاســــــــــــتقطا  اشجمالي )عموما علظ د   الاســــــــــــتفمار مف  أرباح الأســــــــــــهم، وال ائدة، وال وائد(، 
ة الضــريبي . وما ذلا، عندما اقتطاعات، ولا تشــ   مدتوعات ال ائدة مصــدر قلق بالنســب  لتاك  القاعد ب ي

، وهو ما لا يحدث عادة إلا عندما  ي ولا لمت المقيمل  اضــــ ل للضــــريب  من قبِ  بلد نام  علظ أســــاغ صــــاف 
لهم عــــادة المطــــالبــــ  بــــاقتطــــاعــــات  ي ولا لمت المقيمل يقومولا بــــ نشــــــــــــــطــــ   ــــاريــــ  كبتة في البلــــد، تــــإنــــه يحق

ا ل ســـ  الد  . وت تك ن قات ال وائد هذه ن قات مشـــروع  ن قات، بما في ذلا ال وائد، يتم ت بده أي عن
قابل  ل قتطا  بش   سليم، علظ اتتراض أنها مت بدة لغرض كس  الد   الخاضا لضريب  البلد النامي. وما 
ذلا، هناك  طر من ألا يقوم لمت المقيمل، عند  ســـــــــــاب الد   الخاضـــــــــــا لضـــــــــــريب  البلد النامي، بالمطالب  

تنُســـــــ  كلياب أو جزئياب، بشـــــــ   ســـــــليم، للأنشـــــــط  التجاري  التم  ري في ذلا البلد. وي تمد بن قات توائد لا 
التتبا،  -نسَــــــــْ  ن قات ال ائدة إلى أنشــــــــط  كســــــــ  الد   علظ الطريق  المتب   التم يســــــــت دمها البلد الم   

التتبا، تإنه   ن للمؤسسات علظ النحو المبل أع ه. وإذا كالا البلد يست دم  -قواعد الترتي ، أو النَسْ   أو
 المت ددة اينسيات عادةب ألا تنةم ترتيباتها التمويلي  لزيادة اقتطاعاتها الخاص  بال وائد.

 ســـــــــــــــابهم للد   الخاضـــــــــــــــا للضـــــــــــــــريب   إلا اقتطاعات ال وائد التم يطال  بها لمت المقيمل في - 17
لا البلد بغض النةر عما إذا كانت أعمال  ري في بلد نام تؤدي إلى تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  لذ من

ال ائدة تُدتا إلى مقيم أو لمت مقيم في البلد. وما ذلا، تإلا ةالر تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  ت تك أكفر 
 طورة إذا كانت ال ائدة المدتوع  لغت المقيمل لمت  اض   للضريب  أو كانت  ضا لم دل ضريد ة ض 

 في البلد النامي.
اك  القاعدة الضــريبي  للبلد النامي عن لريق دتا توائد م رل  من قِب  لمت المقيمل و  ن ألا تت - 18

 ضا للضريب  علظ أساغ صاف  بن س الطريق  التم جرت مناقشتها أع ه تيما يت لق بمدتوعات ال ائدة 
الصـل  بم دل الم رل  من قِب  المقيمل. وعلظ سـبي  المفال، قد يدتا لمت المقيمل ال ائدة للأشـ اص ذوي 

يتجاوي الم دل لمت الخاضـــــــا للضـــــــغوط؛ وقد ي ولا لديهم مســـــــتويات م رل  من الديولا مقارن  بالألراف 
لمت الخاضــــــــ   للضــــــــغوط؛ وقد يدت ولا تائدة م رل  تيما يت لق بال وائد )علظ ســــــــبي  المفال، ال ائدة علظ 

 ه ك(.نسب  مئوي  م ين  من ال وائد قب  ال ائدة والضرائ  والاسته ك واش
  

ية لتآكل القاعدة الضةةةةةةةةةةريبية فيما يتعلق بالف ائد بم ج   -ثانياً   المخاطر الرئيسةةةةةةةةةة
 المعاهدات الضريبية

 مقدمة  
  ن لأ  ام الم اهدات الضـــــــــريبي  ألا  لق أ يانا ترصـــــــــا لتاك  القاعدة الضـــــــــريبي  تيما يت لق  - 19

من الضــــــــــــرائ  التم ت رضــــــــــــها دول  مت اقدة علظ  بن قات ال ائدة، لألا الم اهدات الضــــــــــــريبي  كفتاب ما تحدّ 
المقيمل في دول  مت اقدة أ رى. ومن الواضـــــــح، بالنســـــــب  لأي بلد نام، ألا مدى ما تســـــــمح به م اهداته 
الضـــــــريبي  الفنائي  من تاك  في قاعدته الضـــــــريبي  المحلي  يتوقف علظ ما يلي  )أ( عدد الم اهدات الضـــــــريبي  

 لتم أبرم م ها م اهدات ضريبي ؛ )ج( أ  ام تلا الم اهدات الضريبي .التم أبرمها؛ )ب( البلدالا ا
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وبصـــ   عام ، تســـتند الم اهدات الضـــريبي  إلى ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي  ل يدواج الضـــريد  - 20
النموذجي   بل البلدالا المتقدم  النمو والبلدالا النامي  )ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي ( والات اقي  الضــريبي 

المت لق  بالد   ورأغ المال لمنةم  الت اولا والتنمي  في الميدالا الاقتصـــــــــــــــادي )الات اقي  النموذجي  لمنةم  
الت اولا والتنمي (. ويجري ال ديد في البلدالا النامي  الم اوضــات علظ أ  ام م اهداتها الضــريبي  اســتناداب إلى 

  قوقاب ضريبي  أكك بالنسب  للبلدالا الـمَــصدر. ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي  لأنها توتر
ولا ت رض الم اهدات الضــــــــريبي  عموما أي  ضــــــــريب ؛ تالضــــــــرائ  تُ رض وتقاب للقانولا المحلي للبلد  - 21

الم  . ولذلا، إذا كالا مبلغ الد   الذي يحصـــ  عليه لمت المقيم في بلد ما لمت  اضـــا للضـــريب  بموج  
لد، تإلا من لمت المهم ما إذا كالا البلد له الحق في ترض ضرائ  علظ المبلغ بموج  القانولا المحلي لذلا الب

 أ  ام م اهدة ضريبي  ساري  الم  ول.
وهناك ســؤالالا رئيســيالا تيما يت لق بم امل  ال وائد بموج  الم اهدات الضــريبي . الأول، ه  تقيد  - 22

 المنبا علظ مدتوعات ال وائد للمقيمل في الدول  الم اهدات الضريبي  سلط  بلد ما في استقطا  الضريب  في
المت اقدة الأ رى بموج  قانونها المحلي؟ والفا ، ه  تقضـــــــــــــي الم اهدات الضـــــــــــــريبي  ب لا تســـــــــــــمح البلدالا 
بــاقتطــا  ال ــائــدة من جــانــ  المقيمل في الــدولــ  المت ــاقــدة الأ رى في فيروف لا يُســـــــــــــــمح تيهــا بــالاقتطـا  

 بموج  القانولا المحلي؟
 

 استقااف الضريبة على الفائدة في المنبع  
( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  الت اولا والتنمي  النموذجيتل، عندما تنشـــــ  2) 11بموج  المادة  - 23

جمالي لل ائدة للضــــــــــــــريب  ال ائدة في دول  مت اقدة وتدتا إلى مقيم في الدول  الأ رى، يجوي إ ضــــــــــــــا  المبلغ اش
 تنشــــــــ  ال ائدة تيها. وإذا كالا المســــــــت يد هو أيضــــــــاب المالا المســــــــت يد لل ائدة، تإلا م دل جان  الدول  التم من

الضــــريب  علظ ال ائدة يقتصــــر علظ الم دل المت ق عليه بل الدولتل المت اقدتل )تقترح الات اقي  النموذجي  لمنةم  
ائدة(. وتنشـ  ال ائدة في دول  مت اقدة عندما في المائ  من المبلغ اشجمالي لمدتوعات ال  10الت اولا والتنمي  نسـب  

ي ولا داتا الضــــــــــريب  مقيماب في تلا الدول  أو عندما ي ولا لغت المقيم منشــــــــــ ة دائم  )أو قاعدة ثابت ( في تلا 
الـدولـ ، وي ولا الـدين قـد و ت بـده تيمـا يت لق بـالمنشـــــــــــــــ ة الـدائمـ  )أو القـاعـدة الفـابتـ (، وت ولا ال ـائـدة قـابلـ  

   ساب الأرباح المنسوب  إلى المنش ة الدائم  )أو القاعدة الفابت (.ل قتطا  في
(، تإلا قيام البلد النامي باســـــــتقطا  الضـــــــريب  في المنبا 2) 11وبصـــــــ   عام ، في  ال انطباق المادة  - 24

لضريب  علظ ال وائد المدتوع  لغت المقيمل   ض الم دل المحدد في تلا المادة. وما ألا هذا الخ ض في م دل ا
، 11  ن اعتباره شــ  ب من أشــ ال تاك  القاعدة الضــريبي ، تإلا البلد النامي كالا قد واتق، باعتماده المادة 

علظ الخ ض وذلا من   ل الم اوضـــــــــــات الفنائي  ما البلد ا، ر كجز  من ريم  كامل  من أ  ام الم اهدة 
 ي  تت كد من ألا الشـــــ ص  11ة م المادالضـــــريبي . وما ذلا، يج  علظ الســـــلطات الضـــــريبي  إدارة أ  ا

  يلي المقيم مؤه  ل ست ادة منها. ولهذا الغرض، يج  علظ السلطات الضريبي  تحديد ما لمت
 المست يد من ال ائدة مقيم في البلد ا، ر بالم   المقصود في الم اهدة؛ )أ( 
 ال ائدة ناشئ  في البلد؛ )ب( 
 م هو المالا المست يد من ال ائدة.المست يد من ال ائدة لمت المقي )ج( 
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وعندما ت ولا ال ائدة قابل  ل قتطا  في  ساب الأرباح المنسوب  إلى منش ة دائم  أو قاعدة ثابت   - 25
تاب   لشـــــــــــ ص لمت مقيم في البلد الم  ، ينُةر إلى ال ائدة في ذلا البلد باعتبارها ناشـــــــــــئ  في ذلا البلد 

لمنبا علظ مدتوعات ال ائدة؛ وما ذلا، ما م تُستقطا الضريب  في المنبا ويحق له ألا يستقطا الضريب  في ا
لم اهدة ن ســـــــــــــها لا ت رض ضـــــــــــــرائ . بموج  القانولا المحلي للبلد، تإلا أ  ام الم اهدة لا أهمي  لها لألا ا

ترض استقطا  الضريب  علظ ال ائدة في المنبا في هذه الحال  ي تسي أهمي  لأنه ي وض عن ت ثت اقتطا   إلا
ال ائدة من قِب  لمت المقيم في  ســــــــــــــاب الأرباح المنســــــــــــــوب  إلى المنشــــــــــــــ ة الدائم  أو القاعدة الفابت . ولهذا 

التم توجد تيها المنشــــــــ ة الدائم   الغرض، من الأهمي  بم الا بالنســــــــب  للســــــــلطات الضــــــــريبي  في البلد النامي
 القاعدة الفابت  التحقق من ألا الدين مرتبط ت لياب بالمنش ة الدائم  أو القاعدة الفابت . أو
 

 اقتااف الفائدة بم ج  أحكام المعاهدات الضريبية  
ا عموماب،  ضــــــــــــــا اقتطا  ال وائد للقانولا المحلي وليس لأ  ام الم اهدات الضــــــــــــــريبي   تى عندم - 26

. لمت ألا الم اهدات  تقتضــي أ  ام م اهدة ضــريبي  إ ضــا  د   لمت المقيم للضــريب  علظ أســاغ صــاف 
الضـــــــــريبي  المســـــــــتندة إلى ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي  ت رض قيوداب علظ القانولا المحلي للبلد تيما يت لق 

 باقتطا  ال ائدة.
المتحدة النموذجي  من البلد الذي توجد تيه المنشـ ة ( من ات اقي  الأمم 3) 7أولاب، تقتضـي المادة  - 27

الدائم  ألا تســــــــــمح، عند تحديد الأرباح المنســــــــــوب  إلى منشــــــــــ ة دائم ، باقتطا  الن قات المت بدة لألمراض 
أعمال المنشـــــــــــــــ ة الدائم . كما تنص علظ وجوب الســـــــــــــــماح بهذا الاقتطا  بغض النةر عن م الا ت بد 

تيه المنشـــــــــــــــ ة الدائم  أو في م الا آ ر(. وباشضـــــــــــــــات  إلى ذلا، تإلا  الن قات )أي في البلد الذي توجد
( من ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي ، تحةر صـرا  ب اقتطا  ن قات ال ائدة الاتتراضـي  للمبالغ 3) 7 المادة

، التم تقدمها المنشــــــــــ ة الدائم  إلى م تبها الرئيســــــــــي أو التم يقدمها الم ت  الرئيســــــــــي إلى المنشــــــــــ ة دائم 
من الات اقي  النموذجي  لمنةم  الت اولا  7باســــتفنا   ال  المؤســــســــات المالي  )في المقاب ، يشــــت شــــرح المادة 

والتنمي  إلى الســــــــــــــماح باقتطا  ن قات ال ائدة الاتتراضــــــــــــــي  في مجموع  كبتة من الةروف(. وبالتالي، تإلا 
شـ ة دائم  هي و دها القابل  ل قتطا  ن قات ال ائدة ال  لي  التم تت بدها مؤسـسـ  ما لألمراض أعمال من

 بموج  ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي .
ئم ؛ وهي لا تتناول مســــــــــــــ ل  ( مســــــــــــــ ل  الن قات التم ت زى إلى منشــــــــــــــ ة دا3) 7وتتناول المادة  - 28
لي كانت تلا الن قات المنســـوب  إلى منشـــ ة دائم  قابل  ل قتطا ، تهذه المســـ ل   ضـــا للقانولا المح إذا ما

من شـــــــــرح  30من ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي ، نق ب عن ال قرة  7من شـــــــــرح المادة  18ال قرة  )انةر
 لات اقي  منةم  الت اولا والتنمي (. 2008عام 
من ات ـــاقيـــ  الأمم المتحـــدة النموذجيـــ  لا تتضـــــــــــــــمن أي   م  ـــاثـــ   14ثـــانيـــاب، ما ألا المـــادة  - 29

ينص علظ تطبيق ن س المبادئ علظ  ســــــاب الد   المنســــــوب إلى  14(، تإلا شــــــرح المادة 3) 7 للمادة
 القاعدة الفابت ، بما في ذلا اقتطا  الن قات.

ثــالفــاب، لا تنص ات ــاقيــ  الأمم المتحــدة النموذجيــ  علظ أي لريقــ   ــاصــــــــــــــــ  لتحــديــد مبلغ الــدين  - 30
سـاب الأرباح المنسـوب  إلى منش ة و قوق المل ي  في المنشـ ة الدائم  ومبلغ ال ائدة المسـموح باقتطاعه في  

من شــــــــــــــرح  44إلى  41دائم . و  ن ال فور علظ ب ض التوجيهات بشــــــــــــــ لا هذه المســــــــــــــ ل  في ال قرات 
 18من الات اقي  النموذجي  لمنةم  الت اولا والتنمي ، علظ النحو المقتبس في ال قرة  7للمادة  2010 عام
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تقرير منةم  الت اولا والتنمي  حدة النموذجي ، وكذلا في من الشــــرح علظ ن س المادة من ات اقي  الأمم المت
-www.oecd.org/ctp/transfer)متاح علظ الموقا  عن نسَـــــــْ  الأرباح إلى المنشـــــــات الدائم  2010 ل ام

pricing/45689524.pdf.) 
يتل، ( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  الت اولا والتنمي  النموذج3) 24راب اب، بموج  المادة  - 31

يحةر علظ الدول  المت اقدة ترض ضـــرائ  علظ منشـــ ة دائم  تاب   لمقيم في الدول  المت اقدة الأ رى بصـــورة 
أق  ت ضـــي ب من الضـــرائ  التم ت رضـــها علظ مؤســـســـاتها الخاصـــ  التم تضـــطلا ب نشـــط   اثل . وعلظ هذا، 

لا يســــــمح لغت المقيمل باقتطا  (، يج  علظ البلد أ3) 24عندما تنطبق م اهدة ضــــــريبي  تتضــــــمن المادة 
لتم تنطبق علظ اقتطا  ال ائدة ن قات ال ائدة المنســـــــوب  إلى منشـــــــ ة دائم  علظ ن س الشـــــــروط والأ  ام ا

قِب  المقيمل. وما ذلا، عندما ي رض البلد ضــريب  علظ ال ائدة علظ مســتوى ال ر  )أي ضــريب  علظ  من
( 3) 24المنســــــــــــــوب  إلى المنشــــــــــــــ ة الدائم (، تإلا المادة  قيم  أي تائدة يتم اقتطاعها في  ســــــــــــــاب الأرباح

تنطبق لألا الضــــريب  لا تُ رض علظ المنشــــ ة الدائم ، ول ن علظ المؤســــســــ  التم يُ ترض ألا ال ائدة تُدتا  لا
( إلا علظ الضــــــــريب  الم روضــــــــ  علظ منشــــــــ ة دائم ، وليس علظ أي متطلبات 3) 24تنطبق المادة  لها. ولا

( علظ ترض ضرائ  علظ 3) 24اشب غ عن الم لومات وال قوبات. وأ تاب، لا تنطبق المادة مرتبط ، مف  
 من ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي . 14الد   المنسوب إلى قاعدة ثابت  بموج  المادة 

 
 القي د المفرو ة على فرض الضرائ  على المقيمين بم ج  المعاهدات الضريبية   

الم اهدات الضــــريبي  لا تحدّ عادة من ســــلط  البلد علظ ترض الضــــرائ  علظ المقيمل تيه ما ألا  - 32
( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  الت اولا 3) 1)وهو مبدأ منصـــــــــــــــوص عليه صـــــــــــــــرا   ا،لا في المادة 

 ال ائدة.بدأ ال ام تيما يت لق بوالتنمي  النموذجيتل(، تإلا هناك ب ض الاستفنا ات القليل  من ذلا الم
من كــ  من ات ــاقيتم الأمم المتحــدة ومنةمــ  الت ــاولا والتنميــ  النموذجيتل،  23أولاب، بموجــ  المــادة  - 33

من بنود الد   الخاضــــــا للضــــــريب  يقا علظ بلد اشقام  التزامٌ باشع ا  من الايدواج الضــــــريد تيما يت لق ببند 
  بهذا الالتزام بإع ا  ذلا الد   من ضـــــريب  بلد اشقام  البلد المصـــــدر وتقا لأ  ام الم اهدة. ويج  الوتا في

المــدتوعــ  علظ ذلــا الــد ــ . أو عن لريق منح ائتمــالا مقــابــ  لضــــــــــــــريبــ  بلــد اشقــامــ  للضــــــــــــــريبــ  الأجنبيــ  
ف لل ائدة يت بده مقيم في بلد موضـــــــــح أع ه، ومن  ي  المبدأ، لا  ضـــــــــا ل قتطا  أي مصـــــــــرو  هو وكما
 د م  ظ من ضــــــريب  بلد اشقام . إضــــــات  لذلا، و يفما  ضــــــا الد  ل ســــــ  الد   من مصــــــدر أجن ما
مصــــــدر أجند لضــــــريب  ي رضــــــها بلد اشقام ، تإلا أي مصــــــروف لل ائدة يتم ت بده ل ســــــ  هذا الد    من

 ضـــــــــا ل قتطا  علظ ألا يتم نَســـــــــْ  المصـــــــــروف لذلا الد   لألمراض  ســـــــــاب تقييد الائتمالا الضـــــــــريد 
 .الأجند
الت اولا والتنمي  النموذجيتل ( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  4) 24تضـــــــــــــــي المادة ثانياب، تق - 34
تســــــــــمح الدول  المت اقدة باقتطا  ال وائد )والمدتوعات الأ رى( من قِب  مؤســــــــــســــــــــ  تاب   لتلا الدول   ألا

قيم في الدول  لصـــاق مقيم في الدول  المت اقدة الأ رى بموج  ن س الشـــروط التم تنطبق علظ دتا المبالغ لم
(. وعلظ 6) 11أو المادة  9الأولى. ولا ينطبق هذا الح م علظ مدتوعات ال ائدة الم رل  بموج  المادة 

(  نا أي بلد من رتض اقتطا  ال ائدة التم يدت ها مقيم إلى لمت مقيم 4) 24ســـــــــــــــبي  المفال، تإلا المادة 
( البلد من تطبيق قواعد 4) 24كما  نا المادة  يفما يُســــــــمح باقتطا  مدتوعات تائدة  اثل  لمقيم آ ر.  

الرسمل  بم دل دين عال أو قواعد  ريد ال وائد لمنا اقتطا  ال ائدة الم رل  المدتوع  لغت المقيمل ما م ت ن 
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أو كانت تنطبق أيضــــــاب وبصــــــورة  9تلا القواعد متواتق  ما م يار عدم الخضــــــو  للضــــــغوط بموج  المادة 
 ئد المدتوع  للمقيمل.متساوي  علظ ال وا

( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  الت اولا والتنمي  النموذجيتل، 5) 24ثالفاب، بموج  المادة  - 35
 ل ها أو يســــــيطر عليها مقيمولا يج  ألا  ضــــــا للضــــــرائ  المؤســــــســــــات المقيم  في إ دى الدول والتم 

 امل  المؤســســات المقيم  المماثل  أو ي رض الدول  الأ رى، وألا  ضــا لأي شــرط متصــ   تلف عن م في
( تطبيق قواعد اقتطا  ال ائدة المدتوع  5) 24أعبا  أكفر إرهاقاب عليها. وعلظ ســــــــــــــبي  المفال، تحةر المادة 

ت ولا تلا القواعد أق  مواتاة  من قِب  مؤســـــــــــــســـــــــــــ  مقيم   ل ها أو يســـــــــــــيطر عليها لمت المقيمل عندما
 المماثل  التم تدت ها الشركات المقيم  التم  ل ها مقيمولا.قواعد اقتطا  ال وائد  من
  

 ريبية فيما يتعلق بنفقات الفائدةالتدابير المضادة لمنع تآكل القاعدة الض -ثالثاً  
 مقدمة  

يت ل ألا يقرر ك  بلد نام بن ســــه ما إذا كالا يســــاوره القلق، وإلى أي مدى، إيا  ةالر تاك  القاعدة  - 36
تلا  لا، ما هي أتضـــــــــــ  الســـــــــــب  للت ام  ماالمذكورة أع ه تيما يت لق بال ائدة، وإذا كالا الأمر كذالضـــــــــــريبي  

مــدهــا البلــدالا النــاميــ  للت ــامــ  الم ــالر. ويحــدد هــذا ايز  من المل ص التــدابت المضـــــــــــــــادة المم نــ  التم قــد ت ت
م اهداتها الضريبي   عن المحلي لبلد نام أو م القانولاالم الر الرئيسي  لتاك  القاعدة الضريبي  الناشئ  عن أ  ا ما

تيما يت لق بال ائدة. ويقصـــــد بالمواد التالي  ألا ت ولا بمفاب  إرشـــــادات، وليس توصـــــيات، تنةر تيها البلدالا النامي  
 .التدابت عند البت في اعتماد تدابت مضادة لمنا تاك  القاعدة الضريبي  وفي تطبيق تلا

لألا المدتوعات قابل  ل قتطا  لضـــــــــــــــريبي  من   ل مدتوعات ال وائد ويحدث تاك  القاعدة ا - 37
جان  داتا الضـــريب ، ويت اقم هذا التاك  عندما ت ولا المدتوعات لمت  اضـــ   للضـــريب  علظ المتلقي  من
إذا كالا الد   ذي الصــــــــل  م  ظ من الضــــــــريب  أو كالا  ضــــــــا لم دلات ت ضــــــــيلي . ومن الواضــــــــح  و/أو
دة الضــــــــــريبي  تيما يت لق بمدتوعات ال ائدة هي أكك ما ت ولا إذا كانت المدتوعات ةالر تاك  القاع ألا

قابل  ل قتطا  من القاعدة الضـــــــــــــــريبي  للبلد وأعطيت لغت المقيمل. و  ئض مدتوعات ال ائدة هذه عادةب 
بالنسب  د   داتا الضريب  الخاضا للضرائ  لمت أنها لمت  اض   للضريب  أو  ضا لم دل ضريد ة ض 

 للمست يد لمت المقيم.
 

 التدابير المضادة بم ج  القان ن المحلي  
 قيود علظ اقتطا  ال ائدة الم رل ال  

كمـا نوق  أع ه،   ن اعتبـار ال ـائدة م رل  إذا كالا م ـدل ال ـائدة أعلظ من م ـدل ال ـائدة  - 38
ي ولا مبلغ الدين م رلاب، أو عندما علظ الديولا لمت الخاضـــــــ   للضـــــــغوط وذات الشـــــــروط المماثل ، عندما 

ي ولا مبلغ ال ائدة القابل  ل قتطا  م رلاب بالاســــــــتناد إلى م دل م ل لنســــــــب  الدين إلى المل ي  أو نســــــــب  
ال ائدة إلى ال ائد. وهناك مجموع  واســـــ   من التدابت المضـــــادة المتا   للبلدالا النامي  للت ام  ما مشـــــ ل  

 الي  هذه التدابت  تلف ا ت تا كبتا. تمف  ال ائدة الم رل ، ما ألا ت 
  ن اســـــــــــــــت دام قواعد التســـــــــــــــ ت التحويلي لم اتح  اقتطا  م دلات ال ائدة الم رل   )أ( 

دلي  الأمم المتحدة ال ملي بشـــــــــــ لا التســـــــــــ ت التحويلي للبلدالا وال ائدة علظ مبالغ الديولا الم رل  )انةر  
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بالنســـــــب  للبلدالا النامي  التم حويلي يصـــــــ   تطبيقها ب  الي ،  اصـــــــ  (؛ لمت ألا قواعد التســـــــ ت التالنامي 
ت تقر إلى الموارد والخكات اشداريـــ  ال ـــاتيـــ ، وهي لا تنطبق عـــادة إلا علظ مـــدتوعـــات ال وائـــد علظ  قـــد

 المؤسسات المرتبط  أو المتصل ؛
م قول؛ علظ ترض تقييد عام علظ اقتطا  الن قات، بما في ذلا ال وائد،  دود مبلغ  )ب( 

 ألا هذا التقييد لمامض وعام ولمت مؤكد وقد ي ولا لمت ت ال؛
الأ ذ بقاعدة عام  لم اتح   ن  الضـــــــــــــرائ ؛ وما ذلا، توجره القاعدة ال ام  عادة  )ج( 

 لم اتح  الترتيبات الم قدة لتجن  الضرائ  وليس ل قتطاعات الم رل .
قواعد  -قيود  ددة علظ اقتطا  ال ائدة الم رل  ونتيج  لهذه الشـــــــــــــــوالم ، قررت ب ض البلدالا ألا ترض 

 سي ولا ت الاب علظ الأرجح. -الرسمل  بم دل دين عال أو قواعد  ريد ال وائد 
وتطبق قواعد الرسمل  بم دل دين عال عادةب بهدف رتض اقتطا  ال وائد المدتوع  من قِب  شـــــــــــــرك   - 39

 مقيم  إلى 
في  25أو  10أو  5ساهم ال بت ب نه مساهم  تلا مساهم لمت مقيم كبت )يُ رّف الم )أ( 

مبلغ لمت متناس  من دين الشرك  المقيم   المائ  أو أكفر من أسهم الشرك  المقيم ( أو مسيطر قابض علظ
نســب ب إلى أســهمه في مل ي  الشــرك . وبموج  قواعد الرسمل  بم دل دين عال التم تطبق بهذا الشــ  ، يُ تك 

 ولا المساهم لمت المقيم في الشرك  المقيم  بمفاب  مل ي  مقـنـّ  ؛ايز  الم رط من دي
أي شــــــــــ ص لمت مقيم إذا كالا لدى الشــــــــــرك  المقيم  دين م رط نســــــــــب ب إلى مل يتها.  )ب( 

وبموجـ  قواعـد الرسملـ  بم ـدل دين عـال التم تطبق بهـذا الشـــــــــــــــ ـ ، تـإلا أي تـائـدة مـدتوعـ  لغت المقيمل 
 ألا نسب  الدين إلى المل ي  في الشرك  المقيم  تت دى نسب   ددة.ليست قابل  ل قتطا  لالما 

سمل  بم دل دين عال، باســـــــــــــــتفنا  وتشـــــــــــــــبه قواعد  ريد ال وائد من  ي  المبدأ النو  الفا  من قواعد الر 
 ال ائدة الم رل  تقاغ بالرجو  إلى ن قات ال ائدة الخاص  بالمنش ة بالنسب  إلى عوائدها. ألا
البلــدالا النــاميــ  في النةر في تطبيق قواعــد الرسملــ  بم ــدل دين عــال أو قواعــد  ريــد  وقــد ترلمــ  - 40

ال وائد علظ اقتطاعات ال وائد التم يطال  بها لمت المقيمل في  ســــــــــاب الد   الخاضــــــــــا للضــــــــــريب  علظ 
أســـاغ صـــاف. إضـــات  إلى ذلا، قد ترلم  الســـلطات الضـــريبي  في البلدالا النامي  في ضـــمالا عدم اقتطا  
لمت المقيمل لن قات ال ائدة الم رل  في  ســاب صــافي الد   الم تســ  في بلد ما عن لريق نَســْ  ديولا 

 م رل  إلى الأعمال المن ذة في ذلا البلد.
ويت ل علظ البلـــدالا النـــاميـــ  التم تقرر اعتمـــاد قواعـــد الرسملـــ  بم ـــدل دين عـــال أو قواعـــد  ريـــد  - 41

م القواعد، في ال ديد من المســـائ  الصـــ ب  المت لق  بالســـياســـ  الضـــريبي . ال وائد ألا تنةر ب ناي ، عند تصـــمي
و  ن الال   علظ مسائ  التصميم التشري ي هذه وعلظ نماذج التشري ات المقترن  بم  ةات توضيحي  

 في الحاتة  ال ملي  الم ني  بال ائدة.
 

 لضريبة على الفائدة في المنبعمدف عات الف ائد القابلة للاقتااف لغير المقيمين  استقااف ا  
نةراب لألا مــدتوعــات ال وائــد لغت المقيمل التم   ن اقتطــاعهــا من القــاعــدة الضـــــــــــــــريبيــ  في بلــد  - 42
تقل  من تلا القاعدة، تإنه ينبغي للبلد، من  ي  المبدأ، ألا ي رض اســـــتقطا  الضـــــريب  في المنبا علظ  ما
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من الاقتطا . وما ذلا، لمالباب ما  ضـــــــــا المقترض المقيم  هذه المدتوعات بم دلات ت ادل الوتر الضـــــــــريد
لاســـــــتقطا  الضـــــــريب  علظ ال ائدة في المنبا. ونتيج  لذلا، تإلا اســـــــتقطا  الضـــــــريب  علظ ال ائدة في المنبا 
بم دل مرت ا قد يحدّ من وصـــــول الشـــــركات المقيم  إلى أســـــواق رأغ المال الأجنبي . وعلظ هذا، قد ترلم  

ستقطا  الضريب  علظ ال ائدة في المنبا، سوا  بموج  القانولا المحلي أو بموج  م اهداتها ب ض البلدالا في ا
 بم دل أدنى أو  تى في إع ا  ب ض مدتوعات ال ائدة من استقطا  الضريب . الضريبي ،

وينبغي للبلدالا النامي  ألا تنةر في ضـــــــــــــــمالا ألا ت ولا أي مدتوعات لل ائدة القابل  ل قتطا ،  - 43
قطا  الضـــــــــــــــريب  في المنبا. ويرد دت ها لمت المقيمل إلى آ رين من لمت المقيمل،  اضـــــــــــــــ   لاســـــــــــــــتوالتم ي
الحاتة  ال ملي  الم ني  بال ائدة نموذجٌ للتشـــــــري ات مقترلا بم  ةات توضـــــــيحي  تيما يت لق باســـــــتقطا   في

 الضريب  علظ ال ائدة في المنبا.
 

 قيميناف الفائدة من قِبل غير المالقي د على اقتا  
تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  الناجم قد تنةر البلدالا النامي  في التدابت المضــــــــــــــــادة التالي  لم اي   - 44
 ن قات ال وائد القابل  ل قتطا  التم يت بدها لمت المقيمل  عن

رتض اقتطــا  جميا ن قــات ال وائــد التم يت بــدهــا لمت المقيمل أو جميا ن قــات ال وائــد  )أ( 
لمت المقيمل للمقرضل لمت المقيمل. وينُةر إلى مف  هذا اشجرا  بش   عام علظ أنه ت س ي التم يدت ها 

ولمت مناســـــــــــــ  لألا ن قات ال ائدة هي ن قات مشـــــــــــــروع  لتوليد الد   ينبغي ألا ت ولا قابل  ل قتطا . 
  ما   م وباشضـــــــــات  إلى ذلا، وكما هو مبل أدناه، ولالما ألا البلد النامي د   في م اهدات ضـــــــــريبي

( من ات ــاقيتم الأمم المتحــدة ومنةمــ  الت ــاولا والتنميــ  النموذجيتل، تــإلا 3) 24عــدم  ييز  ــاثــ  للمــادة 
ذلــا الح م  نا البلــدالا النــاميــ  من تقييــد أو رتض اقتطــا  ال ــائــدة من قِبــ  لمت المقيمل الــذين يزاولولا 

 ظ المقيمل في البلد النامي؛أعمالاب من   ل منش ة دائم  ما م تطبق قيود  اثل  عل
عدم اقتطا  ال ائدة التم يدت ها لمت المقيمل للمقرضـــــــــل لمت المقيمل ما م يقم دات و  )ب( 

الضـــريب  لمت المقيمل باســـتقطا  الضـــريب  من تلا المدتوعات في المنبا. وكما يناقَ  أدناه، ولالما ألا لدى 
( من ات اقيتم الأمم المتحدة ومنةم  الت اولا 3) 24للمادة البلد النامي م اهدات تتضـــــمن أ  اماب  اثل  

والتنمي  النموذجيتل، تإلا تلا الأ  ام  نا هذا النو  من الشـــــــــــــــروط عند اقتطا  ال ائدة إلا إذا كانت 
 تنطبق بش   متساو علظ دات ي الضرائ  المقيمل؛

ألا ت ولا أي اقتطاعات تطبيق تدابت إداري  قوي  لمراج   الحســــــابات والتحقق لضــــــمالا  )ج( 
 من ال وائد يطال  بها لمت المقيمل مناسب .

 
نفقةةةةةات الفائةةةةةدة القابلةةةةةة للاقتاةةةةةاف والمرتباةةةةةة بكسةةةةة  دخةةةةةل معفةةةةةى مةةةةةن الضةةةةةرائ  أو يخضةةةةةع   

 تفضيلية لضرائ 
كما ذكُر أع ه، يشـــــــــــ   تاك  القاعدة الضـــــــــــريبي  بســـــــــــب  اقتطاعات ال وائد التم يطال  بها  - 45

تة بالنسب  للبلد عندما ي  ظ الد   المرتبط بال ائدة من الضريب ، أو  ضا للضريب  المقيمولا مش ل   ط
بم دل ت ضيلي، أو   ن ت جيله ل ترة لويل . وبالنسب  للبلدالا النامي  التم هي في الأساغ بلدالا مستوردة 

ق  أهمي  ب فت لرأغ المال، تإلا هذا ايان  من تاك  القاعدة الضـــــــــــــــريبي  من   ل مدتوعات ال ائدة أ
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ايوان  الأ رى لتاك  القاعدة الضـــريبي . ولذا تإلا هذا المل ص لا يناق  الاســـتجابات المحتمل  لهذا  من
 النو  من تاك  القاعدة الضريبي  إلا بش   مقتض .

وعندما ي  ي أي بلد نام د   المصدر الأجند، تإلا عليه، من  ي  المبدأ، ألا يسمح باقتطا   - 46
 ، بما في ذلا ال وائد، المت بدة ل س  هذا الد  .أي ن قات

وعندما ي رض بلد نام ضريب  علظ د   مصدر أجند يحص  عليها المقيمولا، تإنه عادة يسمح  - 47
باقتطا  ن قات ال ائدة المت بدة ل س  الد   و نح ائتماناب مقاب  الضريب  الأجنبي  علظ الد  . وينبغي 

الأجند علظ الضـــريب  المحلي  للبلد النامي علظ د   المصـــدر الأجند. وســـوا  ألا يقتصـــر اشع ا  الضـــريد 
كالا الد   من مصــــادر أجنبي  م  ظ أو  اضــــ اب للضــــريب  علظ أســــاغ منح ائتمالا ضــــريد أجند، يج  

  نه  -التتبا، أو قواعد الترتي ، أو النَســــــــــــْ   -علظ البلد النامي ألا ينةر في وضــــــــــــا قواعد واضــــــــــــح  
 ن قات ال ائدة إلى الد   من مصادر أجنبي  ويج  ألا ي  ر في إن اذ هذه القواعد بصرام . نَسْ  من
وينبغي است دام استجابات  اثل  للت ام  ما ةالر تاك  القاعدة الضريبي   ي  يتحم  المقيمولا  - 48

هم التم يتلقاها في البلد النامي ن قات تائدة عند شـــــــــرا  أســـــــــهم شـــــــــرك  أجنبي . وفي  ال إع ا  أرباح الأســـــــــ
 ي   ا المقيم لشــــــرا  الأســــــهم ينبغي، منشــــــ ص مقيم من الشــــــرك  الأجنبي ، تإلا أي ن قات تائدة يت بده

المبدأ، ألا ت ولا قابل  ل قتطا . إضـــــات  لذلا، عندما ت ولا أرباح الأســـــهم من الشـــــركات الأجنبي   اضـــــ   
تم اســـــــــــت م تلا الأرباح؛ وإذا قدم البلد ائتماناب للضـــــــــــريب ، ينبغي إرجا  اقتطا  ال ائدة من  ي  المبدأ  تى ي

ضــــريبياب أجنبياب لمت مباشــــر مقاب  ضــــريب  الشــــركات الأجنبي  الأســــاســــي  علظ الد   الذي يتحقق بدتا أرباح 
الأســــــــــــــهم، تإلا أي ن قات لل ائدة يج  ألا تنُســــــــــــــ  من  ي  المبدأ لذلا الد   لألمراض تقييد الائتمالا 

قواعد الترتي ،  التتبا، أو -ا الحالتل، تحتاج البلدالا النامي  إلى قواعد واضــــــــــــــح  الضــــــــــــــريد الأجند. وفي كلت
لنَســـــْ  ن قات ال ائدة إلى أســـــهم الشـــــركات لمت المقيم ، وينبغي علظ الســـــلطات الضـــــريبي  ألا  -النَســـــْ   أو

 .السليم تطبق تلا القواعد بصرام  لضمالا نَسْ  ن قات ال ائدة لهذا الغرض علظ النحو
 

 لمخاطر الخاصة والتدابير المضادةا  
لدى دات ي الضـــرائ  ترص لاســـت دام ترتيبات مت اكســـ  لتجن  اقتطا  الضـــرائ  علظ ال وائد  - 49

والقيود الم روضــ  علظ اســتقطا  ال ائدة في المنبا. وعلظ ســبي  المفال، لا يجوي اســتقطا  الضــرائ  إلا علظ 
 ام  م هم داتا الضريب  علظ أساغ  اضا للضغوط؛ ونتيج  مدتوعات ال ائدة لغت المقيمل الذين لا يت

لظ أســـــاغ لمت  اضـــــا للضـــــغوط بشـــــرط لذلا، يجوي لغت المقيم ألا يود  الأموال لدى مؤســـــســـــ  مالي  ع
ضـــــــــا للضـــــــــغوط تقوم المؤســـــــــســـــــــ  المالي  بإقراض الأموال إلى شـــــــــرك  مقيم  لا تت ام  علظ أســـــــــاغ  ا ألا
 ائدة للمؤســـــســـــ  المالي  لاســـــتقطا  ضـــــريب  ال ائدة في المنبا، ل ن المقيم. ولا  ضـــــا مدتوعات ال لمت ما

اســـــــتقطا  الضـــــــريب  كالا ســـــــينطبق إذا قام لمت المقيم بإقراض الأموال مباشـــــــرة إلى الشـــــــرك  المقيم . و  ن 
للبلدالا النامي  ألا تتب  قواعد  ددة لم اتح   ن  الضـــــــــرائ  أو ألا تطبق قاعدة عام  لم اتح  التجن  

 ما الترتيبات المت اكس  المسيئ . للت ام 
وعندما تستحوذ شرك  أجنبي  علظ أسهم شرك  مقيم  في بلد نام، تتمف  إ دى الاستراتيجيات  - 50

ينق  الديولا )ون قات ال وائد ذات الصــــل (  “ترتي  لنق  الديولا”ال ام  لتجن  الضــــرائ  في اســــت دام 
  المســـتحوذة في البلد النامي. وتتمف  نتيج  هذا الترتي  المســـت دم  في  وي  عملي  الاســـتحواذ إلى الشـــرك

في اقتطا  ن قات ال وائد علظ ديولا الاســـــــــــــــتحواذ من القاعدة الضـــــــــــــــريبي  للبلد النامي بدلاب من اقتطاعها 



 E/C.18/2018/10 

 

16/20 18-12716 

 

القاعدة الضـــريبي  للبلد الذي تقيم تيه الشـــرك  الأجنبي . وي تك تصـــميم اســـتجاب  مناســـب  لترتيبات نق   من
اب في لماي  الصــــــــ وب  لألا هذه الترتيبات   ن ألا تت ذ أشــــــــ الاب ةتل  ، كما أنها ليســــــــت جمي اب الديولا أمر 

مســـــــــــــــيئ . وإذا كالا لدى البلد النامي قواعد تُ   بالرسمل  بم دل دين عال أو بتجريد ال وائد، تإلا هذه 
الديولا. و  ن ألا تنةر  القواعد قد تحد، ول نها لا  نا بال ام ، من اقتطاعات ال ائدة من ترتيبات نق 

البلدالا النامي  في ســـــــن قواعد  ددة لمناهضـــــــ  التجن  للت ام  ما الترتيبات المســـــــيئ  المت لق  بنق  الديولا 
 في تطبيق قاعدة عام  لم اتح  التجن  إذا كالا لديها القاعدة من هذا القبي . أو
 

 التدابير المضادة بم ج  المعاهدات الضريبية   
( 4) 24 اهدات الضـــــــــــــــريبي  التم يكمها بلد ما وتتضـــــــــــــــمن أ  اما  اثل  للمادتل   ن للم - 51
نموذجيتل، ألا  نا ذلـــــا البلـــــد ( من ات ـــــاقيتم الأمم المتحـــــدة ومنةمـــــ  الت ـــــاولا والتنميـــــ  ال5) 24 و
علظ تطبيق قواعد الرسمل  بم دل دين عال أو قواعد  ريد ال وائد إذا كانت هذه القواعد لا تنطبق إلا  من

 ال ائدة المدتوع  لغت المقيمل. ولتجن  هذه النتيج ،   ن للبلد الم   ألا يقوم ما بما يلي 
 الامتنا  عن الد ول في م اهدات ضريبي ؛ )أ( 
 ( في م اهداته الضريبي ؛5) 24( و 4) 24رتض المواتق  علظ إدراج المادتل  )ب( 
لتجريد ال وائد تنطبق علظ ال وائد المدتوع  وضـــــــــــــــا قواعد للرسمل  بم دل دين عال أو  )ج( 

 للمقيمل ولغت المقيمل؛
النص علظ اشع ا  من قواعد الرسمل  بم دل دين عال أو قواعد  ريد ال وائد إذا كانت  )د( 

 ؛9ال ائدة المدتوع  لغت المقيمل  تف  لم يار عدم الخضو  للضغوط الوارد في المادة 
نص صـــريح يســـتب د قواعد الرسمل  بم دل دين عال أو قواعد  ريد  اشصـــرار علظ إدراج (ه) 

 (؛5) 24( و 4) 24ال وائد من المادتل 
( علظ م امل  الدول  5) 24( و 4) 24اشصـــــــــــــــرار علظ ألا يقتصـــــــــــــــر تطبيق المادتل  )و( 

 الأكفر رعاي  بدلاب من الم امل  الولني .
تحـــدة النموذجيـــ  ألا  نا أي بلـــد نـــام من تطبيق ( من ات ـــاقيـــ  الأمم الم3) 24و  ن للمـــادة  - 52

قواعده للرسمل  بم دل دين عال أو لتجريد ال وائد علظ ال وائد التم تدت ها المؤســـســـات لمت المقيم  والمقيم  
منشـــــــــــــ ة دائم . ولتجن  هذه    لفي الدول  المت اقدة الأ رى والتم  ارغ أعمالا  اري  في بلد نام من 

 بلد النامي الم   ألا يقوم بما يلي النتيج ،   ن لل
 الامتنا  عن الد ول في م اهدات ضريبي ؛ )أ( 
( في م اهداته الضـريبي ، رلمم أنه من المرجح ألا تصـر البلدالا 3) 24رتض إدراج المادة  )ب( 

 الأ رى علظ إدراجها؛
ال ائدة وضـــــــا قواعد للرسمل  بم دل دين عال أو لتجريد ال وائد تنطبق بالتســـــــاوي علظ  )ج( 

 التم تتحملها المنشات الدائم  وال ائدة التم تدت ها الشركات المقيم ؛



E/C.18/2018/10 
 

 

18-12716 17/20 

 

( علظ م امل  الدول  الأكفر رعاي  بدلاب 3) 24اشصـــــــرار علظ ألا يقتصـــــــر تطبيق المادة  )د( 
 من الم امل  الولني .

المنبا علظ ب ض وقد  نا الم اهدات الضــريبي  لبلد ما ذلا البلد من ترض اســتقطا  الضــريب  في  - 53
مدتوعات ال وائد للمقيمل في بلد شريا في الم اهدة أو قد يتطل  استقطا  الضريب  بم دل ة ض علظ 

تصـــــــــــــــر علظ اشبقا   لامدتوعات ال ائدة للمقيمل في بلد شـــــــــــــــريا في الم اهدة. و  ن للبلدالا النامي  أ
في المائ ،  ا يقل   15أو  10د، مف ب م اهداتها علظ م دلات م قول  لاســــــتقطا  الضــــــريب  علظ ال وائ في

من مــدى أي تــاكــ  للقــاعــدة الضـــــــــــــــريبيــ  من   ل مــدتوعــات ال وائــد القــابلــ  ل قتطــا . لمت أنــه يجوي 
للمقرضل لمت المقيمل ألا يشترلوا علظ المقترضل المقيمل ألا يتحملوا ت ل   أي استقطا  للضريب  علظ 

لــدالا ألا تت  ــ  أيضــــــــــــــــاب بــ لا ت ولا ئــدة. وينبغي علظ البال ــائــدة عن لريق مضــــــــــــــــاع ــ  مــدتوعــات ال ــا
 إع ا ات من الضريب  المستقط   علظ ال ائدة مكرة بش   واضح. أي
( من ات اقي  الأمم المتحدة النموذجي  ألا  نا أي بلد نام  3) 7وفي فيروف م ين ،   ن للمادة  - 54

منشــ ة دائم ، إذا كانت ال ائدة مت بدة لألمراض من رتض اقتطا  ال ائدة عند تحديد الأرباح المنســوب  إلى 
 (.26المنش ة الدائم  )انةر ال قرة 

وينبغي للبلدالا النامي  ألا تتو ظ الحذر بشــ    اص تيما يت لق بالد ول في م اهدات ضــريبي   - 55
 تنص علظ م دلات ةتل   ل ســــــــــتقطا  علظ أنوا  م ين  من ال وائد،  ي  ألا الم اهدات الضــــــــــريبي  التم

 البح تتضـــــــمن م دلات ة ضـــــــ  لاســـــــتقطا  الضـــــــريب  أو إع ا ات منها قد تشـــــــجا لمت المقيمل علظ 
 بلد الم اهدة الأنس  ضريبياب. عن
  

 المسائل المتصلة بإدارة الضرائ  - رابعاً  
في م ةم الحالات،  ضـــــــــــــا لمت المقيمل لاســـــــــــــتقطا  نهائي للضـــــــــــــريب  علظ مدتوعات ال ائدة  - 56

 يحصــــلولا عليها من المقيمل. وت تك الضــــريب  المســــتقط   هي الضــــريب  النهائي . ولا يجوي لغت اشجمالي  التم
، إلا، ربما، عندما ي و  لمت المقيم يزاول  لاالمقيمل تقديم إقرار ضـــــــريد ودتا ضـــــــرائ  علظ أســـــــاغ صـــــــاف 

امات تحديد لمت المقيمل أعماله في البلد. ولالما ألا متلقي ال ائدة لمت المقيم  ضــــا ل ســــتقطا ، تإلا التز 
الخاض ل للضريب  ومقدار الضريب  تنتق  ت لياب إلى وك   الاستقطا ، ما أنه يج  علظ السلطات الضريبي  

لضــــــــــمالا وتائهم بالتزاماتهم. وعندما  ضــــــــــا  الحســــــــــاباتألا تقوم بإ ضــــــــــا  وك   الاســــــــــتقطا  لمراج   
، ينبغي ألا  ضـــــــ لمت  وا ل ملي  المراج   والتحقق ال ادي ،  اصـــــــ  المقيمل للضـــــــريب  علظ أســـــــاغ صـــــــاف 
 يت لق بال ائدة المدتوع  لغت المقيمل. تيما
وللتم ن من إدارة أ  ام القانولا المحلي والم اهدات الضريبي  ب  الي ، تطل  السلطات الضريبي   - 57

 اص، من قبي  ألا تتوتر لديها صــــ  ي  جما الم لومات الضــــروري  من دات ي الضــــرائ  ولمتهم من الأشــــ
والتحقق من الامتفال  يالمؤسسات المالي  ووك   الاستقطا ، وكذلا ص  ي  مراج   أ  ام القانولا المحل

لها. ولذلا، ينبغي ألا تنةر البلدالا النامي  في شــــــــروط الاتصــــــــاح واشب غ عن الم لومات، بموج  قانونها 
مل ولمت المقيمل، بمــا في ذلــا قواعــد الرسملــ  المحلي، عن أيــ  قيود علظ اقتطــا  ال ــائــدة من جــانــ  المقي

وعن أي اســــتقطا  للضــــرائ  علظ لمت المقيمل الذين  يلي،بم دل دين عال و ريد ال وائد والتســــ ت التحو 
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كاتي ، وعليها كذلا ألا تنةر في ك اي  الموارد الم صــــــصــــــ  لأنشــــــط  المراج     يتلقولا توائد، للتيقن من أنها
 الغرض.والتحقق المتصل  بذلا 

كما يت ل علظ الســــلطات الضــــريبي  في البلدالا النامي  ألا تطبق أ  ام م اهداتها الضــــريبي  تيما  - 58
 يت لق بم امل  ال وائد. وفي هذا الصدد، يشم  تطبيق الم اهدات الضريبي  تحديد ما يلي 

ات اشقام     إقام  لمت المقيم الذي يتلقظ ال ائدة )لمالباب تُطل  لهذا الغرض شــــــــــــــهاد )أ( 
 من سلطات الضرائ  الأجنبي (؛

ي  المســـــــــــــــتقل ( في  ا 14)أو المادة  7ما إذا كانت المادة  )ب(  ل  الخدمات الشـــــــــــــــ صـــــــــــــــ
علظ ال ائدة التم  14أو المادة  7من الم اهدة هي التم تنطبق؛ وبصــــــــــــــ   عام ، تنطبق المادة  11 المادة أو

ماله في البلد النامي من   ل منشــ ة دائم  أو قاعدة ثابت ، يتلقاها لمت المقيم إذا كالا لمت المقيم يزاول أع
أو إذا كانت مطالب  الديولا مرتبط  بش   ت ال بالمؤسس  الدائم  أو القاعدة الفابت ، أو إذا كانت الد   

 من ال ائدة ينُس  إلى المنش ة الدائم  أو القاعدة الفابت ؛
لمت المقيم قابل  ل قتطا  في  ســاب الأرباح ما إذا كانت ن قات ال ائدة التم يت بدها  )ج( 

 ؛14أو المادة  7المنسوب  إلى منش ة دائم  أو قاعدة ثابت  بموج  المادة 
مــا إذا كــالا لمت المقيم مؤه  للحصـــــــــــــــول ل ســـــــــــــــت ــادة من المــادة الم نيــ  في الم ــاهــدة  )د( 

ال ائدة من أج  الت ه  للحصـــــول ســـــبي  المفال، يج  ألا ي ولا لمت المقيم هو المالا المســـــت يد من  )علظ
 ((؛2) 11علظ م دل ة ض ل ستقطا  بموج  المادة 

الم ــاهــدة الأنســــــــــــــــ  ضـــــــــــــــريبيـاب،  يجــ  ألا ينطبق أي   م بشــــــــــــــــ لا البحــ  عن بلــد )ه( 
   م ينص علظ تقييد الاست ادة. أي أو
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 الممكنة مرجعية بالمخاطر الرئيسية لتآكل القاعدة الضريبية وبالتدابير المضادة قائمة  
 التدابت المضادة الم الر

  اقتااعات ف ائد مفرطة  
 تتجـاويلى لمت المقيمل ذوي الصــــــــــــــلـ  إمـدتوعـات ال ـائـدة  • 

 الم دل لمت الخاضا للضغوط
 تطبيق قواعد التس ت التحويلي • 
 سن قواعد للرسمل  بم دل دين عال أو قواعد لتجريد ال وائد • 

مــدتوعــات ال وائــد إلى المســـــــــــــــاهمل ال بــار هي من  يــ   • 
 ت لق باستفماراتهم في الأسهمت مدتوعات الأساغ

تطبيق قواعد التســـ ت التحويلي )الم اهدات الضـــريبي  ســـتمنا  • 
 تطبيق القواعد علظ المساهمل لمت المسيطرين(

ســــــــــــــن قواعد للرسمل  بم دل دين عال أو قواعد لم امل  ب ض  • 
ب الأســــــــــهم باعتبارها أســــــــــهم مل ي  وم امل  ديولا أصــــــــــحا

 ال ائدة علظ تلا الديولا باعتبارها لا  ضا ل قتطا 
 لايود الضــــــــــــــريب  لديه تااد لالأ م رل  ئدال وا مدتوعات • 

 تتناس  ما  صته من المل ي  لا
 سن قواعد ت ال  للرسمل  بم دل دين عال • 

عوائد داتا لا تتناســــــــــــ  ما  انهلأ م رل  ئدال وا مدتوعات • 
 (واشه كقب  ال ائدة والضرائ  والاسته ك  ال ائد) الضريب 

 سن قواعد ت ال  لتجريد ال وائد • 

( 4) 24هـــدات الضــــــــــــــريبيـــ  )المـــادة قـــد  نا أ  ـــام الم ـــا • 
(( من تطبيق القيود الم روضـــــــــــــــــــ  علظ 5) 24المــــــادة  أو

 اقتطاعات ال ائدة الم رل 

  عدم الد ول في م اهدات ضريبي • 
 (5) 24( أو المادة 4) 24عدم المواتق  علظ إدراج المادة  • 
تطبيق أي قيود علظ اقتطاعات ال ائدة علظ ك  من المقيمل  • 

 ولمت المقيمل
الســــــــــــــمــاح بــاقتطــا  ال وائــد إذا كــانــت مطــابقــ  لم يــار عــدم  • 

 (1) 9الخضو  للضغوط الوارد في المادة 
( 4) 24المـــادة  اســــــــــــــتب ـــاد أي قيود علظ الاقتطـــاعـــات من • 

 (5) 24 والمادة
  استقااف الضريبة على الفائدة في المنبع

علظ ال وائد المدتوع   ها،أو   يضــ ،الضــريب  اســتقطا عدم  • 
 لغت المقيمل بموج  القانولا المحلي

ترض اســـــــــتقطا  ضـــــــــريب  عالي  علظ جميا مدتوعات ال ائدة  • 
 عيوب كبتة(لغت المقيمل )قد ي ولا لهذه الاستجاب  

علظ ال وائد المدتوع   ها،أو   يضــ ،الضــريب  اســتقطا عدم  • 
 لغت المقيمل بموج  الم اهدات الضريبي 

ال ائدة  الح اظ علظ م دلات م قول  لاستقطا  الضريب  علظ • 
 المدتوع  لغت المقيمل

 الت كد من ألا أي إع ا ات مكرة بش   واضح • 
الضــــــــــــــريب  علظ مدتوعات ال ائدة القابل   اســــــــــــــتقطا عدم  • 

 من قِب  لمت المقيمل لغت المقيملوالمدتوع  ل قتطا  
الت كد من ألا اســــــــــتقطا  الضــــــــــريب  علظ ال ائدة ينطبق علظ  • 

ت المقيمل القـــابلـــ  ل قتطـــا  مـــدتوعـــات ال ـــائـــدة من قِبـــ  لم
  ساب د   أعمالهم الم تس  في البلد النامي في

 ةتفضيلييخضع لضرائ  من الضرائ  أو  ىلكس  دخل معف نتكبدها مقيم  يالقابلة للاقتااف التي  الفائدة
 رتض اقتطا  ال ائدة •  ال ائدة قابل  ل قتطا  ول ن د   المصدر الأجند م  ظ • 

 اعتماد قواعد قوي  لنَـسْ  ن قات ال ائدة إلى د   المصدر الأجند • 
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 التدابت المضادة الم الر
لا تنُسـ  الأجند  اضـا للضـريب  ول ن ال ائدة  المصـدر د   •   

 الضريد الأجند الائتمالا الحد من لذلا الد   لألمراض
قصـــــــــر الائتمالا الضـــــــــريد الأجند علظ الضـــــــــريب  المحلي  علظ  • 

 صافي د   المصدر الأجند
 اعتماد قواعد قوي  لنَـسْ  ن قات ال ائدة إلى د   المصدر الأجند • 

  حصول علظ أسهم الشركات الأجنبي ئد المت بدة للن قات ال وا • 
 الأسهم م  اة أرباح عندما ت ولا )أ( 
 الأسهم  اض   للضريب  أرباح عندما ت ولا )ب( 

 رتض اقتطا  ال ائدة • 
 تطبيق قواعد قوي  لـنَسْ  ن قات ال ائدة إلى أرباح أسهم م  ي  • 
 أرباح الأسهمت جي  أي اقتطا  لل ائدة إلى ألا يتم است م  • 
قصـــــــــر الائتمالا الضـــــــــريد الأجند علظ الضـــــــــريب  المحلي  علظ  • 

 أرباح الأسهم
ـــــــــــنَسْ  ن قات ال ائدة إلى أرباح الأسهم  •  تطبيق قواعد قوي  لـ

 الخاض   للضريب 
 المتن عة لتآكل القاعدة الضريبية من خلال اقتااعات الفائدة المخاطر

قواعد  ددة لم اتح   ن  الضــــــــــــــرائ  بغي  حماي   اعتماد •  الترتيبات المت اكس  • 
 القيود الم روض  علظ اقتطا  واستقطا  الضرائ  علظ ال وائد

 تطبيق قاعدة عام  لم اتح  التجن  • 
اعتماد قيود بشـــ لا اقتطاعات ال وائد )من قبي  قواعد الرسمل   •  لديولاا نق ترتي   • 

 بم دل دين عال أو قواعد  ريد ال وائد(
اعتمــاد قواعــد  ــددة لم ــاتحــ   نــ  الضــــــــــــــرائــ  أو تطبيق  • 

 قاعدة عام  لم اتح  التجن 
 
 


